
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA nr. 96 

din 18 aprilie 2013 

privind aprobarea unor măsuri în vederea implementării  Strategiei Naţionale 

Anticorupţie  pentru perioda 2012-2015. 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  

            Luând în considerare  Referatul nr. 5507 /15.04.2013 al Direcţiei Juridice, 

prin care se propune aprobarea unor măsuri în vederea implementării  Strategiei Naţionale 

Anticorupţie  pentru perioda 2012-2015; 

Având în vedere adresa Secretariatului Tehnic al Strategiei Naţionale Anticorupţie din 

cadrul Ministerului Justiţiei, înregistrată la Consiliului Judeţean Cluj sub  nr.5507/18.03.2013,  

  

           În conformitate  cu  prevederile: 

           - Legii nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de 

corupţie, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Hotărârii Guvernului nr. 215/2012 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie pe 

perioada 2012-2015, a Inventarului măsurilor preventive anticorupţie şi a indicatorilor de 

evaluare, precum şi a Planului Naţional de acţiune pentru implementarea Strategiei naţionale 

anticorupţie pe perioada 2012-2015; 

- Ordinului MAI nr.174/2012 privind aprobarea Planului Sectorial de acţiune pentru 

implementarea la nivelul MAI, a Strategiei naţionale anticorupţie pe perioada 2012-2015  

precum şi pentru aprobarea Inventarului măsurilor preventive anticorupţie şi a 

indicatorilor de 

evaluare la nivelul MAI; 

              - art. 104 alin. (1) lit. f ) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare; 



În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

Art.1. Se aprobă  aderarea la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi 

mecanismul de monitorizare al Strategiei naţionale anticorupţie pentru perioada 2012-2015, 

conform Declaraţiei  prevăzută în anexa nr.1. 

Art.2 Se aprobă Planul sectorial de acţiune pentru implementarea, la nivelul Consiliului 

Judeţean Cluj, a Strategiei naţionale anticorupţie pentru perioada 2012- 2015, prevăzut în anexa 

nr.2. 

Art.3 Se aprobă Inventarul măsurilor preventive anticorupţie şi a indicatorilor de evaluare 

la nivelul Consiliului Judeţean Cluj, prevăzuţi în anexa nr.3. 

           Art.4. Se constituie Comisia de implementare a planului de acţiune sectorial la 

nivelul Consiliului Judeţean Cluj, pentru implementarea Strategiei Naţionale Anticorupţie pe 

perioada 2012-2015, în următoarea componenţă: 

- Preşedinte -  domnul  Vákár István Valentin, vicepreşedinte   al Consiliul Judeţean 

Cluj 

- Membru - domnul Alin Iuga-şef serviciu, Serviciul Relaţii Publice, Consiliul Judeţean 

Cluj; 

-  Membru - doamna Crina Muntean - consilier juridic, Serviciul Juridic, Contencios 

Administrativ , Consiliul Judeţean Cluj; 

- Membru - domnul Călin-Cornel Archiudean- consilier, Serviciul Administraţie 

Publică,  ATOP, Consiliul Judeţean Cluj; 

- Membru - doamna Maria-Daniela Tomuş- consilier, Serviciul Resurse Umane, 

Consiliul Judeţean Cluj; 

- Membru - domnul Ştefan-Horea Meteş - consilier, Serviciul Resurse Umane, 

Consiliul Judeţean Cluj. 

           Art. 5. Se desemnează domnul Ştefan-Horea Meteş - consilier, Serviciul Resurse 

Umane  să asigure colaborarea  cu Secretariatul tehnic al SNA. 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Preşedintele 

Consiliului Judeţean şi persoanele nominalizate la articolul 4.  



Art. 7. Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor nominalizate, direcţiilor şi serviciilor 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, precum  şi Prefectului 

Judeţului Cluj. 

 

 

                       PREŞEDINTE                       AVIZAT: 

    Horea Dorin Uioreanu                SECRETAR AL 

JUDEŢULUI 

                                                                                                                    

Simona Gaci 

 

 

 

 

 

 


